Ad destructionem igitur hujus erroris hoc modo procedemus.

Primo enim ostendemus ad perfectionem evangelicam pertinere non solum paupertatem habitualem, sed etiam actualem, quæ fit per objectionem rerum temporalium.

Secundo ostendemus, quod hæc perfectio manet, etiamsi possessiones in communi non habeantur.

Tertio, quod hæc perfectio etiam in his qui possessionibus carent, non semper requirit manuum laborem.

Quarto, solvemus ea quæ pro se inducuntur.

Ad ostendendum autem paupertatem actualem ad evangelicam perfectionem pertinere, assumatur primo illud quod dicitur Matth. xix. 21. *Si vis perfectus*

esse, vade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. Sed ille qui sua vendit, & pauperibus tribuit, non solum habitualem paupertatem eligit, sed etiam actualem. Ergo actualis paupertas ad evangelicam perfectionem pertinet.

Item. Perfectio evangelica consistit in imitatione Christi. Sed Christus non solum voluntarie, sed etiam realiter fuit pauper: unde Matth. xvii. super illud: *Vade ad mare*, Glossa: *Domini tantæ paupertatis, fuit, ut unde tributum solveret, non haberet*: & Luc. ix. super illud: *Vulpes foveas habent* &c. dicit Glossa: *Ego sum tantæ paupertatis, ut nec hospitium quidem habeam, nec meo utar tecto: & per multas alias auctoritates de facili hoc probari potest*. Ergo actualis paupertas ad perfectionem pertinet evangelicam.

Item. Perfectio evangelica in Apostolis maxime claruit. Sed ipsi actualem paupertatem habuerunt, sua omnia relinquentes: unde Petrus dixit Matth. xix. 27. *Ecce nos reliquimus omnia* &c. & ideo Hieronymus dicit ad Ebdium: *Vix esse perfecta, & in primo stare fastigio dignitatis? Fac quod fecerunt Apostoli, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & sequere Salvatorem, & nadam solamque crucem nuda sequaris* & sola. Ergo actualis paupertas ad evangelicam perfectionem pertinet.

Item. Marc. x. 23. super illud: *Quam difficile est qui pecunias habent, in regnum Dei introire*! Glossa: *Aliud est pecuniam habere, aliud amare. Multi habent, & non amant; & multi non habent, & amant. Item alii & habent, & amant, alii vero non habere, nec amare se gaudent: qui tutiores sunt, & quidem cum Apostolo dicere possunt: Mihi mundus crucifiscus est, & ego mundo*. Ergo actualis paupertas & habitualis simul preferenda est habituali paupertati.

Item. Idem potest haberi Matth. xix. 23. per Glossam super illud: *Dives difficile intrabit in regnum Dei*. Glossa: *De omnibus tutius est nec habere, nec amare divitias*.

Item. Jac. ii. 5. *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo*? Glossa: *Inopes rerum temporalium*. Hoc autem non est nisi per actualem paupertatem. Ergo actualiter pauperes sunt electi à Deo.

Item. Luc. xiv. 33. dicitur: *Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*. Glossa: *Hoc tamen distat inter renuntiare omnibus, & relinquere omnia: quia renuntiare convenit omnibus, qui ita licite utuntur omnibus mundanis quæ possident, ut tamen mente tendant ad æterna; relinquere est tantummodo perfectorum, qui omnia temporalia postponunt, & solis æternis inhiant*. Ergo relinquere, quod pertinet ad actualem paupertatem, est evangelicæ perfectionis; sed renuntiare, quod pertinet ad habitualem, secundum Glossam prædictam, est de necessitate salutis.

Item. Hieronymus in epistola contra Vigilantium post verba inducta subjungit: *Ad eum loquitur Dominus qui vult esse perfectus, qui eum Apostolis patrem, naviculam, & rete dimittit. Iste quem tu laudas, secundus, & tertius gradus est, qui scilicet fructus possessionum dat pauperibus: quem & nos recipimus; dummodo sciamus prima secundis, & tertius præferenda. Ergo patet quod præferendi sunt illi qui omnia sua dimittunt, illis qui de fructibus possessionum dividunt pauperibus*.

Item. In epistola ad Rusticum monachum: *Si ha-*

bes substantiam, vende, & da pauperibus: si non habes, grandi onere liberatus es, nudum Christum nudus sequere. Durum, grande, difficile; sed magna sunt præmia. Et multa alia hujusmodi ex epistolis Hieronymi accipi possunt, quæ de actuali paupertate necesse est ut intelligantur, quæ causa brevitas dimittuntur.

Item. Augustinus (Gennadius) dicit in Lib. de ecclesiasticis dogmatibus: *Bonum est facultates cum dispensatione pauperibus erogare; melius est pro intentione sequendi Dominum in simul donare, & absolutum à sollicitudinibus egere cum Christo*. Et sic idem quod prius.

Item. Ambrosius in Lib. de offic. *Nullum administratum præstanti evangelio ad vitam beatam; quod evidenter Dominus in Evangelio demonstravit, dicens: Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei*; & infra: *Itaque paupertatem, famem, & dolorem, quæ (1) putantur mala, non solum, impedimento non esse ad vitam beatam, sed adjumento esse, evidentissime pronuntiatum est*. Sed hoc non potest intelligi de paupertate habituali, quæ homo divitiis subjicit, quia hæc à nullo putantur impeditiva beatitudinis. Ergo oportet quod intelligatur de paupertate actuali, quæ omnia abijcit.

Item. Gregorius dicit in viii. homil. secundæ partis super Ezech. *Cum quis sum aliquid Deo vorat, & aliquid non vorat, sacrificium est; cum vero omne quod habet, omne quod vult, omne quod sapit, omnipotens Deo voravit, holocaustum est*. Sed holocaustum erat dignissimum sacrificium. Ergo perfectissimum opus est omnia sua propter Deum dimittere.

Item. Gregorius in prologo Moral. *Cumque adhuc me cogeret animus presenti mundo quasi specie tenus deservire, cœperunt multa contra me ex ejusdem mundi cura succrescere, ut in eo jam non specie, sed, quod est gravius, mente retinerer: qui tandem cuncta sollicitè fugiens, portum monasterii petii, & relictiis quæ mundi sunt, ut frustra tuum credidi, ex hujus mundi naufragio nudus exavi*. Ex quo patet quod periculum est res mundi possidere, quia earum possessio periculose mentem retinet: & ideo laudabilius est etiam possessiones rerum temporalium à se abijcere per actualem paupertatem, ut mens à cura divitiarum liberetur.

Item. Chrysostomus dicit in Lib. quod nemo laeditur nisi à se ipso: *Quid Apostolos penuria rerum corporaliū lasit? Nonne in fame, & siti, & nuditate degebant; & pro his clari magis, & magnifici habebantur, atque ingentem per hoc fiduciam quaesierunt apud Deum? Ex quo patet quod actualis paupertas, quæ in penuria rerum consistit, ad apostolicam perfectionem pertinet*.

Item. Bernardus dicit ad Senonensem Archiepiscopum: *Felix qui nihil sibi retentat ex omnibus quæ habet: non foveam, ut vulpes, non tanquam volucres, nidum, non loculos, quomodo Judas, non domos, sicut nec Maria locum in diversorio: imitatio profecto illum qui non habebat ubi caput suum reclinaret*. Ex quo patet quod nihil omnino possidere in mundo, ad christianam perfectionem pertinet.

Item. i. quæst. 11. cap. *Si quis: Proficito perfectior est ille qui se rebus mundi expoliat, aut qui cum nihil habuerit, nec habere desiderat, quam ille qui ex multis quæ possidet, aliquid Ecclesiæ præstiterit*. Ex quo patet quod nihil possidere ad perfectionem christianam pertinet.

Item. Eum qui vacat contemplationi divinæ, magis

(1) Al. portantur.

gis oportet esse à rebus mundanis liberum, quam eos qui contemplationi Philosophiae vacabant. Sed Philosophi, ut libere Philosophiae vacarent laudabiliter mundi substantiam abiecerunt: unde Hieronymus dicit ad Paulinum presbyterum de institutione monachorum: *Socrates ille Thebanus, homo quondam divitiis, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum aurum pondus abiecit, nec putavit se posse, et virtutes simul, et divitias possidere.* Ergo multo magis ad vacandum contemplationi divinæ, laudabile est omnia sua relinquere: unde super illud Matth. xix. *Si vis perfectus esse etc.* dicit interlinearis: „Ecce contemplativa, quæ ad Evangelium pertinet.“

Item. Præmium excellens non debetur nisi merito excellenti. Sed præmium excellens, idest judiciaria potestas, debetur actuali pauperati, sicut patet Matth. xix. super illud, *Vos qui reliquistis, etc. sedebitis etc.* ubi dicit Glossa: „Qui reliquerunt omnia, & secuti sunt Dominum, hi iudicæ erunt, & secuti sunt, recte usi sunt, iudicabuntur.“ Ergo in actuali paupertate meritum excellens consistit.

Item. I. ad Corin. vii. Apostolus consilium dant de virginitate servanda, rationem assignat, ut scilicet sine sollicitudine sint. Sed abjectio divitiarum maxime facit hominem sine sollicitudine esse: quia divitiæ suis possessores de necessitate multas sollicitudines ingerunt: unde Luc. vii. divitiæ per spinas significantur, quæ verbum suæ sollicitudine suffocant in cordibus auditorum. Ergo sicut virginitas, ita actualis paupertas ad evangelicam perfectionem pertinet.

Uterius ostendemus, quod ista perfectio qua aliquis reliquit propria, non requirit possessionem divitiarum in communi. Primordium enim perfectionis in Christo, & in Apostolis fuit. Sed ipsi non leguntur sua relinquere aliquas possessiones habuisse in communi, immo potius legitur quod nec etiam domos habebant ad manendum, ut supra probatum est. Ergo perfectio paupertatis non requirit aliquas possessiones communes.

Item. Augustinus in III. de doctr. christiana dicit, quod illi qui conversi fuerunt ex Judæis ad Christum in primitiva Ecclesia, quia proximi spiritualibus fuerunt, tam capaces extiterunt Spiritus Sancti, ut omnia sua venderent, & eorumque pretium indigentibus distribuendum ante pedes Apostolorum ponerent: & infra: *Non enim hoc ulla Ecclesia gentium fecisse scriptum est: quia non tam prope inventi erant qui simulacra manufacta deos habebant.* Ex quo patet quod Augustinus præfert perfectionem primitivæ Ecclesie Judæorum, primitivæ Ecclesie ex gentibus in hoc quod omnia sua venderent pauperibus distribuenda. Sed ipsi ita venderentur propria, quod nullas possessiones in communi reservaverunt sibi. Ergo majoris perfectionis est paupertas illa sine possessionibus in communi quam illa quæ in communi possessiones habet.

Item. Hieronymus ad Heliodorum de morte Neoporiani, irridendo loquens, dicit: *Sunt ditiores monachi quam fuerant sacculares; possident opes sub paupere Christo, quos sub locuplete diabolo non habuerant; et suspiciet eos Ecclesia divites, quos tenuit mundus ante mendicos.* Hoc autem frequenter contingere potest in religionibus quæ possunt possessiones habere, non autem in illis quæ possessionibus carent. Ergo magis est laudabile in religionibus possessionibus carere quam eas habere.

Item. Hieronymus ad Lucinum Bericum: *Quamdiu versamur in rebus sacculi, et anima nostra possessionum, ac reddituum procuratore devota est, de Deo ut-*

*bere cogitare non possumus. Ergo magis expedit religionis, redditibus, & possessionibus carere quam eas habere.*

Item. Gregorius dicit in III. Lib. Dialogorum loquens de Isaac servo Dei: *Cumque ei crebro discipuli innuerent ut pro usu monasterii possessiones quæ offerrebantur, acciperet; ille sollicitus suæ paupertatis custodiam, sicut avari divites solent perituras divitias custodire, sic quippe metuetat paupertatis suæ securitatem perdere, sicut avari divites solent perituras divitias custodire.* Ex quo patet quod majoris perfectionis, & securitatis est possessionibus communibus carere quam eas habere.

Item. Inter monachos Ægypti, de quibus in vitis patrum legitur, perfectiores illi reputantur qui in eremo nullas possessiones habuisse leguntur. Non ergo possessiones communes ad paupertatem evangelicam requiruntur.

Item. Communes possessiones auferre in potestate tyrannorum consistit. Si ergo non sunt relinquenda omnia, nisi intretur in religionem quæ possessiones habeat, in potestate tyrannorum erit impedire perfectionem evangelicæ paupertatis: quod est absurdum.

Item. Ad hoc paupertas consultitur, ut sollicitudo de rebus mundi minuat. Sed possessiones communes multas sollicitudines ingerunt de ipsis conservandis, & custodiendis, & excollendis. Ergo perfectius consilium paupertatis impletur ab illis qui communes possessiones non habent.

Uterius ostendemus, quod paupertas prædicta laborem manuum non requirit in omnibus de necessitate. Sicut enim dicit Augustinus in Lib. de opere monach. *illi qui habebant in saeculo aliquid quo sine officio sustentarent hanc vitam, quod conversi ad Deum indigentibus dispartiti sunt, non sunt cogendi manibus laborare.* Sed tales laudabiliter voluntariam paupertatem pro Christo assumunt, etiam si communes possessiones non habeant: tales enim fuisse multos in primitiva Ecclesia in Hierosolymis legitimus, ut Augustinus ibidem dicit. Ergo illi qui paupertatem eligunt, etsi communes possessiones non habeant, non tenentur manibus laborare.

Item. Nullus teneretur manibus laborare quasi ex præcepto, nisi in illo casu quo aliunde licite victum habere non potest. Sed illi qui possessiones non habent, non aliunde ad laborem manuum obligantur quam ex præcepto, nisi forte ex voto. Ergo non simpliciter verum est quod ad laborem manuum teneantur, sed solum in casu, quando scilicet alias licite victum habere non possent: in quo etiam casu quilibet homo teneretur manibus laborare; vel etiam nisi ad hoc ex statuto sua regulæ teneretur.

Item. Consilium de paupertate à Domino datum ad vitam contemplativam ordinatur, ut patet per Glossam Matth. xix. super illud, *Si vis perfectus esse etc.* Glossa: „Ecce contemplativa vita, quæ ad Evangelium pertinet.“ Sed eos quos oportet victum quaerere manuum labore, necesse est plurimum à contemplationis opere retardari. Si ergo qui pauperem vitam eligunt propter Christum, necesse habeant manibus laborare, sequitur quod consilium paupertatis magis impeditur quam promoveatur id ad quod ordinatur; & ita erit indiscretum consilium: quod dicere est absurdum.

Item. Si eos qui relinquunt omnia propter Christum, oportet intentionem habere ut manibus laborarent; aut ista intentio ordinatur ad laborem manuum

prop-

propter se ipsum, aut propter victum quaerendum, aut propter elemosynas faciendas ex his quæ labore manuum acquiruntur. Sed ridiculum est dicere, quod spiritualis perfectio, quæ in paupertate consistit, ad laborem manuum propter se ipsam ordinatur, sic enim labor corporalis perfectioni præferretur. Similiter non potest dici, quod intentio eorum debeat ordinari ad laborem manuum propter victum quaerendum, tum quia victum habere poterant ex rebus quas dimiserant, tum quia labor manuum pauperibus Christi, qui orationibus, & aliis spiritualibus bonis vacant, ad victum non sufficit de facili: unde etiam si manibus laborarent, indigent à fidelibus sustentari, ut dicit Augustinus in Lib. de opere monach. Similiter non potest dici, quod labori manuum debeant intendere propter elemosynas exinde faciendas: quia multo largiores elemosynas ex rebus (1) possessis prius facere potuissent; & sic eos non oportere propter hoc sua relinquere; ut ex labore manuum elemosynas facerent. Ergo non oportet quod illi qui sua relinquunt, possessiones communes non habent, labore manibus intendant ad hoc quod faciant illa quæ supra de labore manuum dicta sunt.

Nunc restat respondere his quæ ab adversariis in contrarium obijciuntur.

Ad id ergo quod primo obijciunt, *Mendicitatem, et divitias etc.* dicendum, quod sicut divitiæ non sunt in culpa, sed divitiarum abusus; ita mendicitas, sive paupertas non est in culpa, sed paupertatis abusus, quando scilicet aliquis paupertatem invitus, & impatiens sustinet: tunc enim desiderio divitiarum in multa peccata quodque incidit. I. ad Tim. vi. 9. *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli etc.* & hoc est quod dicit Chrysostomus super Matth. *Audite quicumque pauperes estis, magis autem qui divitiarum concupiscitis non pauperem esse malum est, sed non velle pauperem esse.* Patet ergo quod coacta paupertas aliquando pericula habet annexa, quæ à voluntaria paupertate sunt procul. Qui enim sunt in voluntaria paupertate, divites fieri nolunt. Quod ergo dicit Salomon, *Mendicitatem, et divitias ne dederis mihi*, intelligitur de paupertate involuntaria: quod patet ex hoc quod sequitur; *Ne egestate compulsus furer etc.* & etiam Gloss. dicit, quod „vir cum quo est Deus, petit ne copia, vel inopia, transeuntium rerum in oblivionem decidat æternorum.“ Ex quo patet quod abusus divitiarum, & paupertatis Sapiens fugiendum docet, non ipsas divitias, vel paupertatem.

Ad illud quod secundo obijciunt, quod *utilior est sapientia cum divitiis etc.* dicendum, quod verbum illud Salomonis procedit secundum regulam quam Philosophus docet in I. Lib. Ethic. quod maximum bonum, sicut felicitas, connumeratur minimo bonorum, est eligibilis: unde etsi sapientia, quæ inter maxima bona computatur, connumeretur cum divitiis quæ sunt de minimis bonis, est eligibilior. Sed secundum hanc regulam maximum bonum connumeratur alteri maximo bono est eligibilior, quam si connumeretur minimo bono, vel per se ipsum accipiatur. Unde sapientia cum perfectione evangelica, quæ in paupertate consistit, quæ est de maximis bonis, est eligibilior quam sapientia per se accepta, vel sapientia cum divitiis.

Ad illud quod tertio obijciunt, *Propter inopiam multi perierunt*, dicendum, quod loquitur de inopia

(1) Al. processis. (2) Al. voluntaria.

(2) involuntaria, quæ habet de necessitate desiderium divitiarum annexum: unde ibi sequitur: *Qui quærit locupletari*, Glossa: „in mundo,“ *averit oculum suum*, Glossa: „interiore à timore Dei.

Ad illud quod quarto obijciunt, dicendum, quod Glossa illa detruccate proponitur, & contra intentionem Glossatoris: quod patet, quia post inducta verba subjungitur in Glossa: „Non hoc ideo dixit quoniam melius esset dare omnia, & sed infirmis timet, quos sic dare monet, ut egestatem non pariantur.

Ad quintum dicendum, quod hoc quod dicitur, quod *egestas amicitiam declinat*, intelligendum est de egestate coacta, quæ habet desiderium divitiarum annexum: quod patet per hoc quod dicit, *Dum saturari querit*. Saturatis enim copiam quandam importat, quam quaerunt qui non sunt modicis contenti, secundum illud I. ad Timoth. vi. 8. *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus*: unde subjungit rationem: *nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli*: quia desiderium prædictæ copiae à iustitia frequenter declinare facit.

Ad sextum dicendum, quod illud quod dicitur, quod temporalia non sunt omnino abijcenda, intelligendum est, quin eis utamur ad sustentationem vitæ in cibo, & potu, & vestitu: quod patet ex hoc quod dicitur: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus*: non tamen intelligit qui homo possit omnium temporalium curam à se abjicere.

Ad illud quod septimo obijciunt, dicendum, quod in rebus temporalibus quedam sunt quæ sunt necessaria ad sustentationem vitæ presentialiter, sicut vestis qua induor, & cibus, & potus, quibus viri debeo ad præsens. De huiusmodi autem si tantum suppetat mihi quod & alii sufficiat, debeo indigentibus providere; & alias non debeo mihi totum eripere, ut scilicet nudus remaneam, vel absque cibo, & potu tempore comestione: & de his loquitur Glossa. Quedam autem sunt temporalia quæ reservantur ad providendum necessitati corporis in futurum, sicut pecunia, possessiones, & huiusmodi: & ista talia possunt à perfectis viris totaliter alii dari, quia interim antequam necessitas immineat, potest per divinam providentiam multipliciter subveniri, de qua fiduciam habere monetur in Scripturis.

Ad illud quod octavo obijciunt, dicendum, quod quamvis non sit præceptum quod nihil pecunie ad usum necessarios reserveat, est tamen consilium: nec Dominus loculos habuit, quasi alias ei non potuisset provideri, sed ut infirmorum genus personam, ut sibi licitum crederent quod à Christo observatum viderent: unde Joan. xi. super illud, *Et loculos habens*, dicit Glossa: „Cui ministrant Angeli, loculos habet in supis pauperum, condescendens infirmis:“ & super illud Psal. c. 11. *Producens fenum jumentis*, dicit Glossa: „Dominus loculos habuit in usus eorum qui cum eo erant & suos, personam infirmorum magis suscipiens, ut ibi, *Tristis est anima mea.*“ Habuit & religiosas mulieres in comitatu, quæ ministrabant ei de substantia sua. Prævidit enim multos infirmos futuros, & ista quæsituros. Et tamen loculos quos habebat, ex possessionibus non impleverat, sed ex his quæ ei à devotis, & fidelibus ministrabantur.

Ad nonum dicendum, quod, sicut in II. Ethic. determinatur, medium in virtutibus non accipitur secundum distantiam ab extremis, sed secundum de-

bi-

bitam proportionem circumstantiarum, quam facit ratio recta: unde non oportet quod medium virtutis sit inter superfluum, & diminutum in unaquaque circumstantia secundum se considerata, sed in una circumstantia per comparationem ad alias. Contingit enim quandoque quod unius circumstantiæ medium variare oportet secundum variationem alterius circumstantiæ: verbi gratia, in sobrietate modus huius circumstantiæ qui variatur secundum variationem huius circumstantiæ quid: constat enim quod aliquid in cibum sumere est alicui personæ moderatum, quod alteri personæ est superfluum, alteri vero diminutum. Unde aliquando contingit quod una circumstantia in suo maximo existens, moderatur secundum proportionem ad aliam circumstantiam, sicut in magnanimitate contingit. Magnanimus enim secundum Philosophum in IV. Ethic. maxime se dignificat: unde qui excedit hanc virtutem in superfluitate quem caynum vocat, non magnificat se maioribus quam magnanimus, sed in hoc excedit virtutis modum quod illa que erant magnanimo moderata, sibi sunt superflua. Patet ergo quod medium virtutis non corrumpitur ex hoc quod una circumstantia in sui summo accipitur, dummodo per alias circumstantias moderetur. Si ergo in liberalitate consideremus quantum sit dandum, & accipitur ultimum circumstantiæ huius, videlicet omnia dare, aliquibus circumstantiis adjunctis, cadet in superfluitatem, & erit prodigalitate vitium; aliis autem circumstantiis adjunctis, erit perfectæ liberalitatis opus; verbi gratia, si daret aliquis omnia sua ut consulari pariter, cui periculum destructionis immineret, non reputabitur à morali Philosopho prodigus, sed perfectæ liberalis. Similiter qui omnia sua dat propter Christi consilium implendum, non est prodigus, sed perfectum actum virtutis agit. Si autem non debito fine, aut aliis circumstantiis indēbitis omnia daret, prodigus esset. Et similiter est dicendum de virginitate, & de aliis huiusmodi, in quibus videtur excessus contra commune medium virtutis. Sic ergo patet quod dare omnia propter Christum, non est dare danda, & non danda, sed est dare danda tantum. Quamvis enim non omnia sint danda quocumque modo, sunt tamen danda propter Christum.

Ad decimum dicendum, quod gratia est perfectio naturæ: unde nihil quod ad gratiam attinet, naturam interimit. Sunt ergo quedam que immediate ad naturam sustentandam pertinent, sicut potus, cibus, somnus, & huiusmodi; & in istis actus gratiæ virtutis modum naturæ conservandæ non excedit: unde si in istis aliquis sibi subtrahat ultra id quod natura sustinere potest, sic rationis medium excedit, & vitiosus est: & de his loquitur Apostolus, & Glossa: unde dicit Glossa: „*Obsequium vestrum in prædicatione, scilicet in maceratione carnis, de qua præmiserat, sit rationabile, id est cum discretionem, ne quid nimis sit; sed cum temperantia corpora vestra castiget, ut non naturæ defectu cogantur dissolvi.* Quædam autem sunt sine quibus natura conservari potest, sicut venerorum usus; & ideo in istis, quantumcumque subtrahatur propter Deum, non potest esse superfluum, dummodo ex alia circumstantia vitium non incidat: & propter hoc virginitas laudabilis est, quæ ab omni huiusmodi delectabili abstinet. Et similiter est in proposito. Potest enim sine dominio possessionum terrenarum natura conservari cum spe divini auxilii multis modis: unde quantumcumque ei subtrahatur, non erit superfluum, si propter

Deum fiat. Et sic patet quod voluntaria paupertas propter Christum suscepta à medio virtutis non discedit.

Ad undecimum dicendum, quod licet ille qui dat omnia propter Christum, subtrahat sibi aliquid auxilium vite, non tamen omne: quia adhuc remanet ei auxilium divinæ providentiæ, quæ ei in necessariis non deerit, & fidelium devoto. Unde Augustinus in Lib. de elemosyna, invehitur contra talia obicientes; sic dicens: *Tu Christiano, tu Dei servo, tu bonis operibus dedito, tu Domino suo charo aliquid existimas defuturum? An putas qui Christum pascat, à Christo ipse non pascatur? An putas terrena deerunt quibus celestia, & divina tribuantur? Unde hæc incredula cogitatio, unde impia, & sacrilega ista mediatio? Quid facit in domo Dei perfidum peccator? Quid facit in domo Dei elemosynas Dominus disputare, & ut nobis amicos de terrenis lucris faceremus, monet, addidit Scriptura, dicens: Audiebant hæc omnia Pharisei, qui erant avari, & deridebant eum: quales in Ecclesia quosdam videmus, quorum præclusa aures, & corda cæcæta nullum de spiritualibus, & salutariis monitis lumen admittunt: de quibus non oportet mirari, quod continentur in talibus servos, quando à talibus videmus ipsum Dominum esse contemptum.* Et sic patet quod sacrilegium est dicere: quod illi qui omnia propter Christum dant, se periculo homicidii committunt.

Ad duodecimum dicendum, quod, sicut ex jam dictis patet, ille qui dimittit omnia propter Christum, non se exponit tamen que ipsam interimat, quia nunquam à Deo ita deseritur quod fame moriatur: quod patet Heb. ult. super illud, *Non te deseram, neque derelinquam*: Glossa: „*Sed ne forte dicerent: Quid facerem, tui erimus, si suffragia nobis necessaria defecerint? propterea subdit consolationem, adhibens testimonium de Lib. Jesu Nave: Non te deseram, qui dem necessaria, neque derelinquam.* Derelinquetur ille qui fame periret. Sed quia hoc non est, non sit homo cupidus.“ Et intra: „*Hoc autem, tem dicit omni speranti in se, sicut Josue.*“ Hoc enim nobis promittit, si in illo spem nostram ponimus: non tenacibus, non cupidis sit ista promissio; sed sperantibus in Deo. Et tamen hoc quod assumit, est falsum: quia posset homo se exponere periculo gladii propter Christum laudabiliter, etiam si haberet aliud quod faceret, sicut legitur de multis martyribus tempore persecutionis, qui ultro se offerrebant in medium nomen Christi publice confitentes: alias non liceret milibus ire ultra mare, & exponere se multis periculis propter Christi honorem.

Ad decimum tertium dicendum, quod homo rerum suarum est dominus, non autem rerum alterius; & ideo injuriam faceret alteri, si possessiones ei auferret; non autem si possessiones sibi auferret, injuriam sibi facit: propter quod dicitur in V. Ethic. quod non est injustitia hominis ad se ipsum, proprie loquendo de injustitia. Et præterea qui alteri sua auferat, inducit eum in paupertatem involuntariam, quæ est periculosa; qui autem sua dimittit, inducit se in paupertatem voluntariam, quæ est meritoria, si sit propter Christum suscepta.

Ad decimum quartum dicendum, quod, sicut supra dictum est, Dominus pecuniam reservari facit ad necessarios usus, ut infirmis condescenderet: & ideo non est reputandum pro superstitio, si aliqui perfecti viri pecuniam reservare nolunt; sicut etiam ut infirmis condescenderet, cum publicanis com-

me-

medebat & vinum bibens, & aliis cibariis communitur utens. Nec tamen reputandi sunt superstitiosi sancti patres in eremo, qui à vino, & aliis cibariis delicatis abstinebant. Et tamen Dominus quamvis pecuniam reservari fecerit, non tamen eam de aliquibus propriis possessionibus habebat; sed magis eam à fidelibus per modum elemosynæ ministrabatur: tunc dicitur Luc. vii. quod mulieres quedam sequebantur Dominum ministrantes de facultatibus suis.

Ad decimum quintum dicendum, quod Apostoli reservabant pecunias, & etiam colligebant, ut sancti pauperibus, qui prædia sua vendiderant propter Christum, necessaria ministrarent; nec tamen illas pecunias habebant de aliquibus possessionibus, sed ex elemosynis fidelium. Quod etiam dicitur, quod nullus egenus erat inter eos, non est intelligendum quin Apostoli, & primitivæ Ecclesiæ discipuli multas egestates, & penurias sustinerent propter Christum, cum dicitur I. Corin. v. 11. *Usque in hæc horam esurimus, & sitimus &c.* II. Corin. vi. 4. *In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus: Glossa, „victus, vel vestitus“* sed quia de his quæ haberi poterant, unicuique secundum quod opus erat, tribuebant, ut quantum eis facultas suppeteret, omnium indigentias relevarent.

Ad decimum sextum dicendum, quod quamvis illud præceptum, *In viam gentium ne abieritis*, fuerit post resurrectionem totaliter revocatum, eo quod primum oportebat Judæis verbum Dei loqui, & sic transire ad gentes, ut dicitur Act. xii. tamen hoc quod Dominus dixerat Apostolis, quod non secum necessaria ferrent, non totaliter revocavit in cœna, sed solum tempore persecutionis, quando à persecutoribus necessaria habere non potuissent: unde Luc. xxi. 25. *Quando misi vos sine saculo, & pera, & calcamentis, nunquid aliquid defuit vobis?* Glossa: „*Non eadem vivendi regula persecutionis tempore, quæ pacis, discipulis informat. Missis siquidem discipulis ad prædicandum, ne quid tollerent in via præcepit, ordinans scilicet ut qui Evangelium nuntiaret, de Evangelio vivat. Instante vero mortis articulo, & tota illa gente pastorem simul, & gregem persequente, congruam temporis regulam discernit, permittens necessaria victui, donec sopita persecutionum insania, tempus evangelizandi redeat.*“ & alia Glossa dicit: „*In hoc nobis quoque datur exemplum, ut nonnumquam causa instante quædam de nostri propositi rigore sine culpa intermittere possimus:*“ verbi gratia, si per inhospitales regiones ire ragimus, plura viatici causa licet portare quam domi habeamus. Sed quia quidam heretici, quorum est illa obiectio, Glossam non recipiunt, ipso textu ostendemus quod multiplicatis fidelibus discipuli Christi secum necessaria in via non portabant. Dicitur enim in ult. Can. Joan. 5. *Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, & hoc in peregrinos: intra: Pro nomine enim ejus profecti sunt, nihil accipientes à gentilibus. Nos ergo debemus suscipere huiusmodi. Non autem esset necessarium, quamvis à gentilibus nihil acciperent, quod reciperentur à fidelibus, si secum necessaria ad victum deferrent: quod etiam patet per Glossam ibi, quæ dicit: „*Pro nomine ejus profecti sunt, à alieni à rebus propriis.*“*

Ad decimum septimum dicendum, quod Ecclesiæ multos infirmos sustinet, quos non facile suscipere sine temporalium possessionum solatio. Expediunt ergo facultates communes in Ecclesia possideri propriis dimissis, & præcipue propter pauperes sus-

tentandos. Non tamen sequitur quod non sit expediens perfectis viris, qui sua dimiserunt, vitam religiosam agere sine communibus possessionibus: & quamvis perfectio apostolica non annullaret in illis qui possessiones communes habent, tamen expressius conservatur in illis qui propriis dimissis, etiam communibus caret.

Ad decimum octavum dicendum, quod per illud decretum non habetur esse prohibitum alicui quin pauperem vitam eligat propter Christum; sed est præceptum Episcopis, & eis qui Ecclesiarum bona possident, quæ pauperum sunt, ut eis de fructibus possessionum Ecclesiæ provideant, & quantum possunt eorum sublevent egestatem: & hoc pariter diligenter inspiciunt seriem capituli inducti.

Ad decimum nonum dicendum, quod ille qui dimissis omnibus propter Christum, spem habet ut sustentetur à Deo, neque prasumptuosus est, neque Deum tentat. Qui enim fiduciam debitam de Deo habet, neque prasumptuosus est, neque Deum tentat. Talem autem fiduciam debent habere de Deo pauperes Christi, & præcipue prædicatores veritatis: unde Glossa super illud Luc. x. *Nolite portare sacculum &c.* „*Tanta prædicator debet esse fiducia in Deo, ut præsentis vite sumptus eius non provideat, tamen sibi non defecturos certissime sciat; ne dum mens occupatur ad temporalia, minus prædicet æterna.*“ Immo magis Deum tentaret, nisi istam fiduciam haberent. I. Corin. x. 9. *Neque tenueris Christum, sicut quidam eorum tentaverunt*: & Glossa: „*dicentes: Nunquid poterit Deus parere mensam in deserto?*“ Distinguendum tamen est illis in quibus se homo totum committit. Quandoque enim hoc faciens tentat Deum, quandoque vero non. Sunt enim quedam in quibus est impossibile hominem juvari nisi à Deo miraculose operante; & talibus periculis homo se exponens Deum tentaret, sicut si aliquis de muro se precipitaret sub spe divini auxilii, nisi forte à Deo certificatus esset de futuro eventu aliqua inspiratione, sicut Petrus ad iussu Domini se exposuit fluctui maris; sicut etiam B. Martinus dixit: *Ego signo crucis, non chlypeo protectus, aut galea, hostium cuneo penetrabo securus*: & sicut B. Joannes Evangelista venenum confidenter bibit: & sicut B. Agatha, quæ dicit: *Medicinam carnalem corpori meo nunquam exhibui; sed habeo Dominum meum Jesum Christum, qui solo sermone restaturat universa.* Quædam autem sunt in quibus possibile est remedium adhiberi etiam per causas inferiores; & in istis non est tentare Deum, si se aliquis divino auxilio committit; sicut miles non tentat Deum, qui pugnam ingreditur, de divino auxilio confisus, quamvis de evasione securus non sit. Ex hoc ergo patet quod ille qui omnia sua propter Deum relinquit, non tentat Deum: tum quia plenus fiducia ex divina auctoritate concepta hoc facere debet: tum quia remanent fideles devoti, per quos satisfieri ei potest, & debet: sicut etiam non tentaret Deum qui ob aliquam causam rationabilem urso venenie armæ deponeret alius armatis præsentibus, qui eum defendere possent, & deberent.